De quasi castrensi peculio.  
37. Idem A. Joanni P. P.

Cum antiquis legibus declaratum est, Ut militaria 82 testamenta de inofficioso querelam evadant: multi alii casus emergunt, in quibus dubitationes exortas sopiri necesse est. In castrensibus etenim peculii introducta est, & alia subdivisio, & peculii triplex invenitur causa. Vel enim paganum est peculium, vel castrense, vel quod medietatem inter utrumque obtinet: quod quasi 83 castrense nuncupatur. † Intali igitur peculio, quod quasi castrense appellatur, quibusdam personis licentia conceditur condere quidem testamenta, sed non quasi militibus 84, quo voluerint modo, sed communi, & licito, & consueto ordine observando, quemadmodum constitutum fuerat in Proconsulibus, & Præfectis legionum, & Præsidibus provinciarum, & omnibus generaliter, qui in diversis dignitatibus, vel administrationibus positi a nostra consequatur manu, vel ex publicis salariis quasdam largitates. † Sed hæ quidem personæ testamenti faciendi habent potestatem in ipsis tantummodo peculiiis 85, quæ jam enumerata sunt, id est, quasi castrensibus. † Sed & Veterani, qui tempore quidem militiæ sibi peculium acquisiverunt, militiam autem deposuerunt, testari, licito tamen modo non prohibentur. In his itaque omnibus quasi castrensibus peculiiis dubitabatur, si contra hujusmodi testamenta de inofficioso querelam extendi oporteret: Sed prior quæstio erat, si omnes, qui quasi castrense peculium habeant, testari in hoc pos-

sint: quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est: quia militibus quidem, & Veteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat: sed militibus quidem in expeditione constitutis jure suo: veteranis autem jure communi: de aliis autem personis omnibus, quæ non per speciale privilegium hoc acceperunt, si possint testari, dubitatum fuerat: utputa viris disertissimis patronis causarum, virisque devotissimis Memorialibus, & Agentibus in rebus, necnon Magistris studiorum liberalium, Archiatris quoque & (aliis) omnibus omnino, qui salaria, vel stipendia percipiunt publica. §. 1. In his itaque omnibus sancimus, (quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit) omnes, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quæ quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum 86 leges tamen) posse elogia: hoc nihilominus ei addito privilegio, ut neque eorum testamenta inofficiosi querela expugnentur. Si enim patronus 87 adversus res, quas libertus ejus ex castris acquisivit, sui juris indubitanter constitutus, etsi præteritus fuerit ab ingrato liberti, tamen contra hujusmodi peculium contra tabulas bonorum possessionem non habet secundum veterum legum sanctionem: quemadmodum oportet præfata peculia, quæ ad instar castrensis peculii introducta sunt, de inofficioso querelæ esse supposita. §. 2. Sed hoc obtinere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt hi, qui quasi castrense peculium possident: Si enim sui juris efficiantur, proculdubio est, eorum testamenta, & pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inofficioso querelam sustinere: cum neque nomen peculii permanet, sed aliis rebus confunditur, & similem fortunam recipit, quemadmodum & ceteræ res eorum, quæ in unum congregantur ex omnibus patrimonio. Dat. Kal. Septemb. Constantinop. post Consulatum LAMP. & ORESTIS VV. CC. anno secundo 532.

TIT. XXIX.

DE INOFFICIOSIS I DONATIONIBUS.

Si mater filiis, vel extraneis donaverit.

1. Imp. PHILIPPUS A. Nicanori, & Papianz.

Si (ut allegatis) mater vestra ad eludendum 2 inofficiosi querelam, pene universas facultates suas, dum ageret in rebus humanis, factis donationibus, sive in quosdam liberos, sive in extraneos exhaust: ac postea vos ex duabus uncis fecit heredes, easque legatis, & fideicommissis exinanire gestivit: non injuria, juxta formam de inofficioso testamento constitutam subveniri vobis, utpote quartam partem non habentibus, desideratis. PP. XIV. Kal. Septemb. PHILIPP. A. & TITIANO COSS. 246.

Si pater filio in potestate, vel emancipato donaverit.

2. Imp. VALERIAN. & GALLIENUS AA. Acriz.

Si pater omne patrimonium suum impetu quodam immensa liberalitatis in filium effudit: aut in potestate (ejus) is permanet: & arbitri familiaris effuscundæ officio congruit, ut tibi quartam (partem) debitæ ab intestato portionis præstet incolumem: aut si emancipatus 3 is fuit, (&) quia donatio non indiget alieno adminiculo, sed suis viribus nititur juxta constitutiones: is, qui provinciam regit, ad similitudinem inofficiosi testamenti querelæ, auxilium tibi æquitatis impertiet. PP. VI. Kal. Aug. MAXIMO II. & GLABRIONE COSS. 257.

De testato, vel intestato.

3. Idem AA. Eliano.

Precibus quidem tuis proposita Rescripta eos parentes denotant, qui (cum) testamento facto vivi patrociniū suum immensis donationibus exinanissent, inane nomen heredum liberis reliquerunt: sed ad intestatos quoque eadem ratio æquitatis extenditur. PP. X. Kal. Novemb. ipsis IV. & III. AA. COSS. 258.

Si sit locus restitutioni in integrum.

4. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Aristinz.

Si filius tuus immoderata liberalitatis effusione patrimonium suum exhaust: Præsidis provinciæ auxilio uteris: qui discussa fide veri, si in integrum restitutionem ex filii persona tibi competere ob improbabilem donationis enormitatem animadverterit, in removendis his, quæ perperam gesta sunt, tibi subveniet: ideoque non est tibi necessarium adversus immodicas donationes auxilium ad instar inofficiosi testamenti. Dat. VI. Id. Febr. MAXIMO XI. & AQUIL. COSS. 286.

(76. Auth. novissima, l. 32. supr. h. t. (77. Adde l. 6. in pr. infr. ad SC. Trebell. (78. l. 32. supr. h. t. (79. l. 8. §. 2. ff. eodem (80. v. Nov. 1. pr. §. 2. (81. l. 7. ff. h. t. (82. l. 27. §. 2. ff. eod. l. 9. l. 24. supr. eod. l. 50. supr. de episc. (83. l. ult. infr. qui testam. §. ult. Inst. de milit. testam. (84. v. l. 15. infr. de testam. milit. (85. l. ult. infr. qui testam.